Совет муниципального района Давлекановский район
Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 13 октября 2017 года №4/22-170

Об исполнении законодательства об обращениях граждан
в органах местного самоуправления муниципального района
Давлекановский район Республики Башкортостан

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Башкортостан, Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ           «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан от 12.12.2006 № 391-з «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан», в целях защиты конституционных прав граждан на обращение, повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления и их должностных лиц, Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан          р е ш и л :
1. Информацию управляющего делами администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан Ильясова Д.Ф., руководителя рабочей группы по изучению состояния дел по исполнению законодательства об обращениях граждан в органах местного самоуправления муниципального района Давлекановский район Гайнуллиной Р.М. об исполнении законодательства об обращениях граждан  в органах местного самоуправления муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан за 9 месяцев 2017 года принять к сведению.
2.Рекомендовать:
2.1. Главе администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, главе администрации городского поселения город Давлеканово, главам  сельских поселений муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан:
- продолжить работу по реализации законодательства с обращениями граждан, давать на них мотивированные ответы и способствовать реализации принятых решений в установленные законодательством сроки;
- обеспечить регулярное заполнение на портале ССТУ.РФ раздела «Результаты рассмотрения обращений» в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 17.04.2017 №171 «О мониторинге и анализе результатов рассмотрения обращений граждан и организаций»;
- продолжить работу по реализации законодательства, регулирующего правоотношения, связанные с обеспечением доступа                    к информации о деятельности органов местного самоуправления, своевременному размещению данной информации на официальном сайте           в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информационных стендах;
-  усилить контроль за организацией работы, как по письменным, так и  по устным обращениям граждан.
2.2. Заместителю главы администрации по социальной политике, управляющему делами администрации муниципального района Давлекановский район проводить семинар-совещания с руководителями структурных подразделений администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, главами, управляющими делами администраций поселений, руководителями организаций по вопросам рассмотрения обращений граждан в соответствии с действующим законодательством.
2.3.	Управляющему делами администрации муниципального района Давлекановский район, управляющим делами администраций поселений:
-  систематически проводить анализ обращений граждан в органах местного самоуправления;
- принимать меры по недопущению нарушений сроков рассмотрений обращений граждан, установленных законодательством.
 2.4. Руководителям предприятий, организаций, учреждений, должностным лицам органов местного самоуправления принимать участие           в «Прямой линии», проводимой еженедельно информационно-аналитическим отделом администрации.
2.5. Всем ответственным, должностным лицам администраций муниципального района, городского и сельских поселений соблюдать график личного приема граждан.
3. Депутатам Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан активизировать прием граждан в своих избирательных округах.
4. Членам местного отделения Давлекановского района «Ассоциация молодых депутатов Республики Башкортостан» продолжить работу по ежемесячному приему граждан на территории муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета по социально-гуманитарным вопросам и  охране правопорядка (председатель Ахунзянова Ф.К.).
6. Настоящее решение обнародовать  в установленном порядке и разместить на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета
муниципального района
Давлекановский район
Республики Башкортостан
Г.М. Якушин